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Abstrakt

Práce se bude věnovat estetickým úvahám britského filosofa Franka Sibleyho a
souvislostmi mezi nimi a teoriemi tzv. estetické supervenience (teze o vztahu závislosti
vlastností estetických na mimo-estetických). Sibleyho práce bývá v analytické estetice
obvykle interpretována jako inspirační zdroj právě teorií estetické supervenience.
Nahlížen tímto způsobem se Sibley jeví jako autor, jenž si ve svých analýzách
estetického užívání jazyka primárně kladl otázku po ontologické závislosti mezi
estetickými a mimo-estetickými vlastnostmi. Cílem práce je nabídnout alternativní a
adekvátnější interpretaci Sibleyho úvah. Ta bude tvrdit, že si Sibley primárně kladl
otázku po poznávání estetických vlastností, nikoliv po jejich ontologické závislosti, a že
jeho odpověď na tuto otázku je v rozporu s předpoklady supervenience.
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Abstract

In this thesis, I focus on the aesthetic theory of British philosopher Frank Sibley and the
connection between his theory and the theories of aesthetic supervenience (the thesis of
dependency of aesthetic properties on the non-aesthetic ones). Sibley's work in the
tradition of analytical aesthetic is considered to be an inspiration for the theory of
aesthetic supervenience. Interpreting Sibley in this way, he would be a philosopher who
was asking a question about an ontological dependency between aesthetic and non-
aesthetic properties. The purpose of this work is to offer an alternative and more accurate
interpretation of Silbey's ideas. This work will assert that Sibley's primary interest lied in
discriminating aesthetic properties, not in their ontological dependency and that his
answers to this question are in clear contradiction with the premises of supervenience.
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Úvod

Představme si následující situaci. Jestliže například po poslechu hudební skladby
prohlásíme, že se dravě řítí k bombastickému finále, které umocňuje drásavá melodie
dodávající celé kompozici patřičnou naléhavost, a že proto skladbu shledáváme
hodnotnou, lze tento výrok bezpochyby považovat za pozitivní estetický soud. Přítel,
jemuž jsme soud adresovali, s námi ovšem může nesouhlasit a položit otázku, na základě
jakých důvodů jsme k takovému soudu dospěli. Pokud nás vyzve, abychom estetický
soud doložili nebo obhájili, tak jej nejspíš upozorníme například na zrychlující se tempo,
změny v dynamice, na barvu zvuku hobojů v závěru sklady nebo na spoustu jiných
vlastností, na jejichž rozpoznání se shodneme. Zdůvodnění může přítel přijmout a debata
tím skončí, nebo odmítnout a pře bude pokračovat s hrozbou, že se nikdy neshodneme na
tom, zdali je závěr skladby opravdu bombastický, melodie drásavá a celá kompozice
patřičně naléhavá.

Uvedeným příkladem jsem se pokusil ilustrovat běžný průběh rozhovorů o
estetických zkušenostech ať už s uměleckými díly nebo s předměty mimo-uměleckého
původu. Každé prohlášení, které ve zmíněném příkladu padlo, nabízí hned celou řadu
problémů. Tak například: jestliže jsme o závěrečné melodii prohlásili, že je drásavá,
znamená to, že drásavost je objektivní, reálná vlastnost této melodie? Nebo když nás
oponent vyzval k doložení soudu, v reakci jsme poukázali na vlastnosti, na jejichž
rozpoznání jsme se oba shodli. Lze z toho snad vyvodit, že máme co dočinění s dvěma
typy vlastností a že abychom identifikovali vlastnosti jednoho typu, musíme
nevyhnutelně znát i vlastnosti typu druhého? Pokud ano, jaký potom panuje vztah mezi
těmito dvěma skupinami vlastností? Jestliže pomocí jedněch zdůvodňujeme připsání
druhých, lze potom tvrdit, že ty první jsou základní a ty druhé závislé? A pokud ano, o
jaký typ závislosti jde a opravňuje to do budoucna předpokládat, že až zase uslyšíme
totožně zbarvený zvuk hobojů, lze jej opět s pravdivostí označit za drásavý?

Není pochyb o tom, že tyto otázky – jakkoliv šlo pouze o jejich dílčí demonstraci –
zaujímají přední místo v analytické estetice a že jsou rovněž přítomné v úvahách
britského filosofa přirozeného jazyka Franka Sibleyho. Řada z nich se objevila v jeho
pojednání Estetické pojmy z roku 1959 a snahy o jejich zodpovězení v podstatě pokračují
dodnes. V souvislosti s touto problematikou se oblibě u filosofů a estetiků analytické
tradice těší koncept supervenience. Ten má objasňovat vztah mezi dvěma oblastmi,
nejčastěji právě mezi dvěma druhy vlastností. Lze jej shrnout do sloganu, že nelze
uvažovat o změně ve skupině vlastností A bez změny ve skupině vlastností B. V estetice
se pomocí tohoto konceptu vysvětluje závislost estetických vlastností na mimo-
estetických, jež bývá na obecné rovině formulována tak, že nelze uvažovat o změně
estetických vlastností bez změny mimo-estetických. Frank Sibley bývá mnohdy
označován za inspirátora využití supervenience v estetické oblasti. Tak jeho texty čte
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například Roger Scruton, Jeagwom Kim nebo například Gregory Currie. V této práci se 1

však pokusím ukázat, že považovat jej za předchůdce tohoto způsobu řešení otázky
estetického soudu není vůči jeho úvahám adekvátní.

První část práce proto věnuji představení stěžejních Sibleyho poznatků týkajících
se závislosti estetických vlastností, užívání estetických pojmů a ospravedlnění
estetických soudů. V druhé kapitole se zaměřím na samu supervenienci, přičemž se budu
věnovat snahám využít ji jako základ pro teorii ospravedlnění estetických soudů. Budu
tvrdit, že supervenience k tomuto účelu nemá co nabídnout a že si musíme klást otázku
po poznávání estetických vlastností, chceme-li rozřešit problematiku normativního
nároku estetického souzení. Ve třetí kapitole se opět vrátím k Sibleyho úvahám. Bude mě
zajímat, zda ospravedlnění estetických soudů rovněž staví na závislosti estetických
vlastností. Budu tvrdit, že nikoliv, protože si neklade otázku, na níž by koncept
supervenience dokázal nabídnout odpověď, a že se jeho vlastní řešení rozchází s
předpoklady teoretiků supervenience.

SCRUTON, R.: Art and Imagination, London: Methuen, 1974; KIM, J.: Supervenience and Nomological 1

Incommensurable, in: Philosophy, Vol. 33, No. 2, 1978; CURRIE, G.: Supervenience, Essentialism and
Aesthetic Properties, in: Philosophical Studies, Vol. 58, No. 3, 1990.
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1. Frank Sibley: závislost estetických vlastností,
estetické pojmy a ospravedlnění estetických
soudů

V první kapitole této práce stručně představím nejdůležitější momenty Sibleyho
estetických úvah. Zaměřím se hlavně na závislost estetických vlastností na vlastnostech
mimo-estetických, na užívání estetických pojmů a ospravedlňování estetických soudů.
Nejdřív se však pokusím vymezit, co Sibley vůbec termínem „estetický soud“ rozumí.
Hned v úvodu eseje Estetické pojmy Sibley rozlišuje mezi dvěma typy poznámek, které
pronášíme o uměleckých dílech, resp. o jakýchkoliv předmětech. Jednu skupinu 2

můžeme nazvat mimo-estetickými soudy („román má velké množství postav“), druhou
skupinu soudy estetickými („báseň je sevřená a hluboce jímavá“). Estetické soudy 3

můžeme v logice Sibleyho výkladu charakterizovat dvojím způsobem. Zaprvé, zatímco
mimo-estetické soudy dovede podle Sibleyho pronášet kdokoliv s „normálníma očima,
ušima či inteligencí“, pronášení soudů estetických vyžaduje zvláštní schopnost. Sibley 4

mluví o „uplatnění vkusu, vnímavosti nebo citlivosti“. Aby jedinec mohl skutečně 5

vyřknout estetický soud, musí mu předcházet provedení jisté dovednosti ve vnímání
předmětů, jež mu umožní „všimnout si nebo rozpoznat“ některé jejich aspekty. Tedy, 6

estetický soud musí být výsledkem jistého percepčního aktu, resp. je jím podmíněn.
Sibley v této souvislosti mluví o zapojení vkusu.

Zadruhé, v logice Sibleyho výkladu lze říct, že estetické soudy užívají jazyka
zvláštním způsobem. Slova, jež volíme pro vyjádření estetických soudů (Sibley uvádí
příklady jako „sjednocený“, „vyvážený“, „živý“, „klidný“, „zasmušilý“, „dynamický“,
„vyvolává napětí“, „vystihuje pocit něčeho“ nebo třeba „drží to pohromadě“), podle něj v

[…]

vyžaduje vkus. Stahl ovšem naznačuje, že pokud na mimo-estetické vlastnosti uplatníme
vkus, nemá potom příliš cenu považovat je za vlastnosti mimo-estetické, resp. jejich
„mimo-estetičnost“, tj. účel, proč byly vymezeny, se vytrácí. Přestává být důležité, že
například vlastnosti trojúhelníků mít tři strany stejně dlouhé a mít dvě ramena stejně
dlouhá používáme pro rozlišení dvou typů tohoto geometrického obrazce,
rovnostranného a rovnoramenného. Zjednodušeně řečeno – chceme-li v objektu vidět
estetické vlastnosti, tak v něm zkrátka odhlížíme od obecnosti mimo-estetických, tj. od
jejich příslušnosti ke kategorii. Potom lze skutečně společně se Stahlem tvrdit, že
závislost estetických vlastností je pseudoproblém. 160

Rozřešit vztah mezi mimo-estetickými a estetickými vlastnostmi pak lze pomocí
Stahlova návrhu, který představil v závěru zmíněné kritiky. Stahl připomíná článek
Virgila Aldricha Prostor obrazu, v němž Aldrich tvrdí, že „věci lze vidět jako fyzické
nebo jako estetické objekty“, přičemž podle něj jde o „kategorické aspekty věcí ukazující
se podle různých druhů pozornosti“. Žádný z těchto aspektů ovšem podle Aldricha 161

nemá ontologickou prioritu, nýbrž jde o „zvláštní způsoby, jimiž se determinovatelné
objekty determinují pro různé zkušenosti a výrazy“. Takto lze interpretovat rovněž 162

Sibleyho. Připomeňme, že tvrdí, že se estetika zabývá způsobem vnímání. tj. máme tu
estetický a mimo-estetický způsob vnímání, tedy dva různé zájmy. Pokud platí
předcházející výklad, lze Sibleyho tezi chápat následovně: rozdíl mezi estetickými a
mimo-estetickými vlastnostmi spočívá v jiném způsobu poznávání téhož předmětu a
výsledky těchto poznávacích aktů – vzhledem ke skutečnosti, že se užívání estetických
pojmů neřídí podmínkami – na sobě nejsou přímo závislé, ale leží vedle sebe. Taková
interpretace už velmi souzní se Stahlovým výrokem, že „jak mimo-estetické vlastnosti,
tak estetické vlastnosti jsou dispoziční síly aktualizované pouze za určitých podmínek“,
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přičemž platí, že žádná tato síla není základnější než druhá. V praxi pak tento vztah 163

může nabrat podobu „přepínání“ mezi dvěma způsoby vnímání. V tom mimo-estetickém
budeme zmíněnou hudební kompozici slyšet jako skladbu se změnami v dynamice, v
estetickém jako skladbu s bombastickým finále. Žádný z nich nebude základní, v obou
případech půjde o aktualizaci určité dispozice této skladby.
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Závěr

Tato práce si kladla za cíl dokázat neoprávněnost snah považovat Franka Sibleyho za
předchůdce či inspirátora teorie supervenience. V první kapitole jsem představil ústřední
myšlenky Sibleyho estetických úvah: zejména závislost estetických vlastností, užívání
estetických pojmů a ospravedlnění estetických soudů. Tato část končila Sibleyho
tvrzením, že estetické soudy nezdůvodníme odkazem na mimo-estetické vlastnosti, z
nichž by vyplynuly vlastnosti estetické, nýbrž pouze pomocí percepčního důkazu:
navedením druhých k zakoušení téhož estetického charakteru hodnocených objektů.
Rovněž jsem tvrdil, že bez dalšího vysvětlení takové tvrzení není příliš informativní.
Kladl jsem si tudíž otázku, zda supervenience může pomoci při ospravedlnění
estetických soudů. V druhé kapitole jsem se pokusil ukázat, že nikoliv. Teze totiž stojí na
předpokladu, že tu máme obecně chápané estetické vlastnosti vyskytující se v různých
provedeních a závisející na neproblematicky se dávající mimo-estetické základně. Jenže
bez kritérií pro její definování supervenience nemůže dostát svým vstupním požadavkům
na pravdivost estetických soudů, neboť pak lze jakýkoliv estetický soud ospravedlnit
vůči základně, již si sami nadefinujeme. A kdybychom připustili, že základnu je možné
definovat, ukáže se, že supervenience říká pouze to, že objekt má estetické vlastnosti
kvůli tomu, že je zrovna tímto jedinečným objektem, jakým je, a žádným jiným. Rovněž
jsem tvrdil, že otázku ospravedlnění estetických soudů vyřešíme snáze, budeme-li se ptát
na poznání estetických vlastností. K tomu ovšem supervenience nemá co říci.

Ve třetí kapitole jsem se vrátil k úvahám Franka Sibleyho. Navzdory jeho tvrzením
o závislosti estetických vlastností na mimo-estetických jeho úvahy dokazují, že si
primárně kladl otázku právě po poznání estetických vlastností. Rekonstrukce odpovědi
na ní ukázala, že se zcela rozchází s předpoklady teoretiků supervenience. Předně jde o
skutečnost, že vzhledem k metaforické povaze estetického jazyka nepočítá s obecnou
existencí estetických vlastností. Estetické soudy slouží pouze jako „návod“ k navození
takové zkušenosti. Dále jsem tvrdil, že jeho ústřední teze, tj. neexistence podmínek pro
užívání estetických pojmů, pak říká, že estetické soudy jsou nezávislé rovněž na soudech
mimo-estetických. Tyto závěry vedou jednak k tomu, že nemá cenu o estetických
soudech uvažovat jako o výrocích, jimž lze připisovat pravdivostní hodnotu, a zároveň k
přehodnocení vztahu mezi mimo-estetickými a estetickými vlastnostmi. Snažil jsem se
ukázat, že jejich vztah je možné vysvětlit jako dva různé, ontologicky na sobě nezávislé
aspekty téhož objektu.  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