Posudek oponenta bakalářské práce

Autor: **Jakub Horáček**

Název práce: **Frank Sibley a otázka superveniencie estetických vlastností**

Školitel: **Mgr. Štěpán Kubalík**

Oponent: **doc. Tomáš Kulka**

Přiznávám, že mám s hodnocením práce Jakuba Horáčka problém. Je to bezpochyby práce velmi poctivá, dobře logicky rozvržená, pečlivě argumentovaná, inteligentně a velmi pěkně napsaná, bibliografie je adekvátní, její téma je zajímavé a její závěry jsou originální. Práce tedy rozhodně splňuje všechny požadavky, které jsou kladeny na bakalářskou práci, pročez ji **doporučuji k obhajobě**.

S návrhem na hodnocení známkou výborně však váhám. Rád bych se rozhodnul až poté, jak autor při obhajobě odpoví na vznesené otázky. Práce totiž vychází z dosti zvláštní a dle mého názoru nanejvýš problematické interpretace Sibleyho estetické teorie, v důsledku čehož také autor dospívá k závěrům, které považuji za nesprávné.

Nechci komisi zdržovat popisem obsahu práce, předpokládám, že tak učinil školitel, takže přikročím rovnou k otázkám, ke kterým bych chtěl, aby se autor vyjádřil.

.-.

1. Sibleyho tvrzení, že estetické vlastnosti závisí na vlastnostech mimo-estetických může být samozřejmé, rozhodně však není triviální, opomenutelné nebo dokonce odstranitelné. Právě naopak: pouze v konjunkci s tímto důležitým tvrzením je Sibleyho hlavní teze (o neřízenosti

pravidly) zajímavá. Na nemožnost zobecnění, deduktivního či induktivního vyvození estetických soudů či na jedinečnost uměleckého díla, totiž poukázal před Sibleym (opomeneme-li Kanta) například Stuart Hampshire, ale i mnozí jiní. A je to právě z tohoto důvodu, proč měla Sibleyho esej „Estetické pojmy“ takový ohlas a proč je dodnes zařazována do všech antologií moderní estetiky. Sibley svůj stěžejní esej „Estetické pojmy“ od samého začátku koncipuje jako teorii, která stojí na dvou pilířích: 1. závislost estetických vlastností na vlastnostech mimoestetických, a 2. neřízenost estetických pojmů pravidly.¹ Proto také konstatuje, že je zcela legitimní požadovat od kritika vysvětlení jeho estetických soudů s odkazem na mimoestetické vlastnosti díla a poznamenává, že dobrým kritikům se to často daří. Proto je dle mého názoru nepřipustné první pilíř, který je integrální součástí daného eseje, jaksi vypustit a vzniklý útvar stále vydávat za Sibleyho teorii estetických soudů. Sibley si je pochopitelně vědom důležitosti zmíněné závislosti a jeho upozornění na negativní řízenost estetický pojmů pravidly (která není v práci dostatečně rozvedena) je toho přímým důsledkem. Estetické vlastnosti nejsou zajímavé a jedinečné tím, že by nebyly výslednicí vlastností mimoestetických (což samozřejmě jsou), ale tím, že každá jejich instance je tvořena úplně jinou kombinací těchto mimoestetických vlastností. Odstranění jednoho ze dvou pilířů Sibleyho teorie tak jeho nejdůležitější esej „Estetické pojmy“ nejen zkresluje, ale i do značné míry znehodnocuje.

¹Je to právě tato konjunkce, která vede Eddy Zemacha k (dle mého názoru mylnému) závěru, že Sibleyho teorie nemůže být konzistentní, a že není možné, aby estetické soudy nebyly řízeny pravidly.

2. s. 42. Co jsou to „předpoklady teoretiků supevenience“? Pokud je to teze, že estetické vlastnosti závisí na těch mimoestetických, pak tu máme velmi závažný problém, neboť jestliže Sibley opakovaně tvrdí, že estetické vlastnosti závisí na těch mimoestetických, jak pak mohou jeho úvahy dokazovat, že na nich nezávisí. Z toho by vyplývalo, že Sibley neví, co píše nebo že není schopen elementárně konzistentního myšlení. Obojí je krajně nepravděpodobné.

3. Když islámský fanatik urazí kladivem nos (kus kamene o rozměrech x , y , z) soše asyrského válečníka, změní tím její estetické vlastnosti. Máme tu jasnou příčinu a jasný důsledek. Proč tedy máme chápat závislosti estetických vlastností na těch mimoestetických jako závislost metafyzickou a ne kauzální? A jak máme rozumět tomu, že estetické a mimoestetické vlastnosti daného díla jsou na sobě ontologicky nezávislé.

3. Na začátku práce (s.8-9) autor správně uvádí, že Sibley netvrdí, že všechny soudy jsou metaforické. Jak se však práce rozvíjí tento důležitý fakt se jaksi vytratí (např. s 36-37, 42) a argumentace dále pokračuje jako by všechny estetické soudy byly metaforické. To je opět velmi podivné, neboť paradigmatické příklady estetických soudů jsou právě ty nmetaforické (krásný, ošklivý, elegantní atp.). Pokud by Sibley (nebo někdo jiný) tvrdil že metaforičnost charakterizuje estetický diskurs, odříznul by se tím od celé historie estetiky, jejímž ústředním tématem jsou soudy týkající se krásy nebo estetické hodnoty.

4. s. 42. V návaznosti vět druhého odstavce závěru práce jsem se trochu ztratil. Prosím proto o vysvětlení následující věty: „Předně jde o skutečnost, že vzhledem k metaforické povaze estetického jazyka nepočítá s obecnou existencí estetických vlastností.“ Co je podmínkou druhé

věty? Kdo nebo co „nepočítá s obecnou existencí estetických vlastností“? A co přesně znamená „nepočítat s obecnou existencí estetických vlastností“?

5. Horáčkova práce je dosti odvážná a k různým filosofům kritická, což oceňuji, k Sibleyho ústřední tezi je však shovívavá dle mého názoru až příliš. Sibleyho teze o neřízenosti pravidly je zde v podstatě nekriticky přijata, přestože jde o tezi (dle mého názoru nanejvýš) problematickou. Zajímalo by mne, jak by autor reagoval například na kritiku Eddy Zemacha, který předkládá řadu sofistických argumentů, z nichž každý sám o sobě, dle jeho názoru Sibleyho tezi vyvrací. Zajímalo by mne také, jak by autor reagoval na (Zemachovo či kohokoli jiného) tvrzení, že na základě vyčerpávajícího popisu mimoestetických vlastností díla lze určit jeho vlastnosti estetické.

6. Na str. 433 eseje „Estetické pojmy“ Sibley píše: Popis typu 'Jedno oko červené a potažené mázdrou, druhé chybí, nos pokrytý bradavicemi, pokřivená ústa, nazelenalá pokožka' by patrně mohlo ospravedlnit v silném slova smyslu [...] použití výrazů jako ošklivý či odporný." Není toto náhodou protipříklad, který vyvrací obecnou platnost Sibleyho teze? A nedají se i jiné negativní estetické soudy ospravedlnit podobným způsobem?

7. V jakém smyslu je percepční důkaz skutečně důkazem? Je to opravdu jediné možné „ospravedlnění“ estetických soudů? Mohl by autor tento důkaz ještě jednou vysvětlil. (Je „percepční důkaz“ Sibleyho termín?)

8. s. 42. Mohl by autor vysvětlit, proč „nemá cenu o estetických soudech uvažovat jako o výrocích, jimž lze připisovat pravdivostní hodnotu“. Je toto názor autorův

anebo to má také vyplývat ze Sibleyho teorie? Z textu lze totiž jednoznačně ukázat, že Sibley předpokládá, že estetické soudy pravdivostní hodnoty mají. Sibley rozhodně není ani skeptik ani subjektivist. Zajímalo by mne také jak se údajná absence pravdivostních hodnot slučuje s údajným „percepčním důkazem“?

9. s. 42. Kde přesně Sibley píše, že „estetické soudy nezdůvodňujeme odkazem na mimoestetické vlastnosti.“

10. s. 9. V poznámce č. 10 autor (podle mého názoru správně) zpochybňuje Sibleyho rozlišení mezi estetickými soudy na čistě hodnotící (krásný), čistě popisné (vyvážený) a popisné s hodnotícím elementem (nudný). Ještě pofidérnější je Sibleyho charakterizování těch čistě hodnotících jako čistě subjektivních (líbí, nelíbí) a těch popisných jako objektivních.² Vzhledem k tomu, že se v souladu se Sibleyho poznámkou, že ho nezajímají „verdikty“,³ se autor nadále věnuje jen čistě popisným (estetickým?) soudům, vyvstává otázka, k čemu je popisování estetických vlastností dobré, pokud není nějakým způsobem spojeno s hodnocením. Existují vůbec nějaké čistě popisné estetické soudy? (Pokud se z časových důvodů k této otázce nedostaneme, tak to nevadí.)

V Praze, 4.9. 2017

Tomáš Kulka

² Ponechávám stranou, že Kant přesvědčivě ukázal, že říci „x je krásné“ je něco naprosto jiného než soudy „líbí, nelíbí“.

³ Mimochodem, v eseji „Estetické soudy“ Sibley nic takového neříká.